
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]
１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 14,057,155

①生活インフラ・国土保全 24,610,549 (2) 長期未払金

②教育 12,218,952 ①物件の購入等

③福祉 3,859,576 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 251,068 ③その他

⑤産業振興 1,888,655 長期未払金計 83,510

⑥消防 1,010,414 (3) 退職手当引当金 2,746,359

⑦総務 1,536,284 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 45,375,498 固定負債合計 16,887,024

(2) 売却可能資産 3,208,649

公共資産合計 48,584,147 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 2,017,956

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 44,379

①投資及び出資金 171,477 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 154,922

投資及び出資金計 171,477 流動負債合計 2,217,257

(2) 貸付金 91,118

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 19,104,281

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,719,229

③土地開発基金 39,000 [純資産の部]
④その他定額運用基金 22,120 １　公共資産等整備国県補助金等 7,588,033

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 1,780,349 ２　公共資産等整備一般財源等 35,377,028

(4) 長期延滞債権 884,416

(5) 回収不能見込額 △ 77,156 ３　その他一般財源等 △ 8,868,746

投資等合計 2,850,204

４　資産評価差額 247,544

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 34,343,859

①財政調整基金 1,540,000

②減債基金 210,000

③歳計現金 206,461

現金預金計 1,956,461

(2) 未収金

①地方税 71,859

②その他 11,092

③回収不能見込額 △ 25,623

未収金計 57,328

流動資産合計 2,013,789

資　　産　　合　　計 53,448,140 負 債 ・ 純 資 産 合 計 53,448,140

 

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち9,085,568千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 32,185,066 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 16,075,111 千円 16,075,111 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 127,889 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 11,701,100 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 653,530 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 3,319,753 千円 3,319,753 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 435,572 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 22,890,353 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,687,199 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 3,900,162 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 15,302,992 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 9,294,713 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は20,733,341千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は29,108,277千円です。
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行政コスト計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 2,332,879 15.7% 158,012 312,353 429,391 141,271 44,247 339,883 708,294 199,428 0

（２）退職手当引当金繰入等 402,148 2.7% 21,497 56,747 88,054 29,025 8,293 68,764 122,059 7,709 0

１ （３）賞与引当金繰入額 154,922 1.0% 10,835 20,963 35,124 10,808 2,844 22,039 40,776 11,533 0

小　　計 2,889,949 19.4% 190,344 390,063 552,569 181,104 55,384 430,686 871,129 218,670 0

（１）物件費 1,292,668 8.7% 47,687 319,401 321,901 221,953 42,164 31,905 299,642 8,015 0

（２）維持補修費 69,263 0.5% 38,414 12,806 4,803 7,207 1,985 1,844 2,204 0

（３）減価償却費 1,230,698 8.3% 500,154 353,026 139,298 27,750 96,243 28,170 86,057

小　　計 2,592,629 17.4% 586,255 685,233 466,002 256,910 140,392 61,919 387,903 8,015 0

（１）社会保障給付 5,408,822 36.3% 57,140 5,325,229 26,453

（２）補助金等 1,283,164 8.6% 2,256 251,489 177,421 742,023 66,123 7,632 35,554 666 0

３ （３）他会計等への支出額 2,458,919 16.5% 526,000 0 1,759,218 173,701 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

22,247 0.1% 17,132 0 0 2,712 0 0 2,403 0

小　　計 9,173,152 61.6% 545,388 308,629 7,261,868 944,889 66,123 7,632 37,957 666 0

（１）支払利息 229 934 1 5% 229 934

２

（１）支払利息 229,934 1.5% 229,934

（２）回収不能見込計上額 3,553 0.0% 3,553

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 233,487 1.6% 0 0 0 0 0 0 0 0 229,934 3,553 0

14,889,217 1,321,987 1,383,925 8,280,439 1,382,903 261,899 500,237 1,296,989 227,351 229,934 3,553 0

（　構　成　比　率　） 8.9% 9.3% 55.6% 9.3% 1.8% 3.4% 8.7% 1.5% 1.5% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 255,693 42,250 5,076 29,217 79,756 3 215 24,512 0 6,630 0 68,034

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 137,287 0 981 133,729 0 0 0 0 0 0 0 2,577

392,980 42,250 6,057 162,946 79,756 3 215 24,512 0 6,630 0 70,611

ｄ／ａ 2.64% 3.2% 0.4% 2.0% 5.8% 0.0% 0.0% 1.9% 0.0% 2.9% 0.0%

14,496,237 1,279,737 1,377,868 8,117,493 1,303,147 261,896 500,022 1,272,477 227,351 223,304 3,553 0 △ 70,611（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 33,519,545 7,643,783 34,742,421 △ 9,013,765 147,106

純経常行政コスト △ 14,496,237 △ 14,496,237

一般財源

地方税 3,957,319 3,957,319

地方交付税 5,588,801 5,588,801

その他行政コスト充当財源 1,133,891 1,133,891

補助金等受入 4,478,406 185,053 4,293,353

臨時損益

災害復旧事業費 △ 6,230 △ 6,230

公共資産除売却損益 67,926 67,926

投資損失 0 0

純資産変動計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 428,977 △ 428,977

公共資産処分による財源増 0 △ 93,317 93,317 0

貸付金・出資金等への財源投入 137,972 △ 137,972

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 134,048 134,048

減価償却による財源増 △ 240,803 △ 989,895 1,230,698

地方債償還等に伴う財源振替 1,284,918 △ 1,284,918

資産評価替えによる変動額 100,438 100,438

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0

期末純資産残高 34,343,859 7,588,033 35,377,028 △ 8,868,746 247,544



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

資金収支計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

75,493

12,977,472

2,876,841

1,228,287

5,408,822

1,283,164

229,934

1,874,931

139,263

472,879

718,320

0

3,979,952

5,588,801

4,291,231

255,252

830,460

5,153

857,860

187,175

22,247

565,150

16,010,848

3,033,376

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

△ 367,048

216,430

0

87,207

490,812

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成24年度における一時借入金の借入限度額は4,500,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は1,083千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

当年度短期借入金（翌年度繰上充用金）増減額

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

30,000

0

40,852

0

0

191,200

578,835

64,381

2,820,419

0

1,956,003

53,507

152,954

206,461

161,243

5,503

207,598

△ 2,612,821

0

2,184,854
156,000

1,459,611

16,709,258
934,750

0
16,655,751


